Ουτε γάρ σκιδνης ῥόδα φέεται, ἢ ὑάκινθος Ουδέ ποτ' ἐκ δαλῆς τέκνον ἐλευθέριον.

Non etenim è squilla rosa nascitur, aut hyacinthus, Sed neque ab ancilla filius ingenuus.

Nec ab simili forma Horat. li. Carm. 4. Ode item 4.

Fortes creantur fortibus, & bonis. Est in inuencis, est in equis patrum Virtus: neque imbellem feroces Progenerant aquila columbam.

¶ Sed & sine figura huiusmodi sententiam, tanquam prouerbio celebrem, Euripides retulit apud Antonium Monachum, Melissæ tom. 2. capitu. 79. & apud Sto- bæum, capitu. 88.

Φεῦ φεῦ, παλαιὸς ἀνὸς ὡς καλῶς ἔχει Οὐκ ἀν' γένοιτο χρῆσθός ἐκ κακῆς πατρός.

Heu heu, vt illud didicant recte, probum Patre ab improbo non nasci filium,

Et apud eundem Stob. c. 86.

Τοσοῦδε καὶ δα σοφροῦντα ἐπίσχυμα,

Χρησὸς ἢ ὄμιλ' ἐντ' εὐσεβείῃ ἠσκηκότα. Πᾶς ἐν ἀν' ἐκ τοῦδε σώματος καλός Γένοιτ' ἀν' εὐθείας τῆσδ' ἀν' πίθοι ποτέ.

Idest, vt vertit Gesnerus:

Hunc ego puerum tanta modestia præditum noui, Et cum bonis conuersando pietatem coluisse. Quo pacto igitur ex tali homine malus Nascetur: nullus hoc mihi persuadere vnquam.

Et Arist. lib. 1. Polit. 1. c. 4. ex quorundam sententiã ait: Sicut ex hominibus hominem, & ex bestia bestiam, sic ex bonis bonum generari. Et libr. 3. c. 8. Consentaneum est (inquit) ex melioribus ortos, esse meliores. Et rursum in præceptis Rhetorices de causis ciuilibus. Nemini est obscurum, qui ex bonis, clarisque parentibus nati sunt, eos consentanee fieri suis maioribus non dissimiles. Et libr. 3. Rhetoricorum ad Theodecten: Verisimile est (in- quit) probum ex probis, & bene educatum, in probum vi- rum euasisse. Et Cicero in Oratione pro Roscio Comæ do: Nemo ex improbo patre probum filium argenti posse existimaret. Et Fabius Quintilianus lib. 5. de arguentis scribit, argumenta sæpe a persona, & genere esse ducen- da. Nam similes parentibus, ac maioribus suis filij plerũ- que creduntur, & nonnunquam ad honeste turpiterque viuendum inde causæ fluunt. Diogenes Cynicorũ prin- ceptor, cum ebrium in foro vidisset, illius (inquit) pater e- brius fuit. Author Laertius. In quam sententiam Martia- lis miratur, quòd filia ebriosi biberet aquam, cũ inquit lib. 6. Epig. ad Catulum:

Μίρον, quòd Bassi filia potat aquam.

Suntq; & in eam rē multa antiquis celebrata prouer- bia: quale illud est, Mali corui, malum ouum. Cuius me- minit Gell. lib. 5. c. 10. Et illud Homericum, E quercu, è saxis natus, lib. Odyss. 19.

Οὐ γὰρ ἀπὸ δρυὸς ἐστὶ παλαιφάτου, ἢ ἀπὸ πέτρης. Et li. 2. Iliados:

Οὐ μὲρ πᾶς νῦν ἐστὶν ἀπὸ δρυὸς, ἢ ἀπὸ πέτρης.

Et Hesiodus li. 1. eius operis, cui titulum fecit, ἔργα καὶ ἡμέρας, i. opera, & dies, homines natos fingit ἐκ μελῶν, i. fraxinis, vt significet duritiem, & feritatem animorum. Vnde & illud Virg. li. 8. Æn.

Gensq; virum truncis, & duro robore nata.

Et li. 1. Georg.

Deucalion vacuum lapides iactauit in orbem, Vnde homines nati, durum genus.

Vbi Seru. ait, propter ipsos lapides a quibus nati sumus. Nam & Græcis populi λέωι dicuntur a lapidib. unde etiã Quid. lib. 1. Metam.

Inde genus durum sumus, experiensq; laborum:

Et documenta damus, qua simus origine nati.

Ex quo, & ipse Oui. in epist. Didus ad Æneam:

Te lapis & montes, innataq; rupibus altis

Robora, te sæua progenuere fera.

Et iuuen. Sat. 6. statim post principium:

Viuebant homines, qui duro nati, & c.

Et Statius Papin. li. 3. Thebaidos:

Scopolisq; jatæ, vel robore gentis.

Vbi Lactan. Grammaticus, in id citat illud Virg. Et rur- sum lib. 4. eiufdem operis:

— O faxis nimirum, & robore nati.

Vbi Lactantius Grammaticus interpres scribit, ad origi- nem conuenire animum. Et idem autor li. 1. Syluarũ in Epithalamio Stellæ, & Violantillæ:

— Duro nec enim ex adamante creati,

Sed tua turba sumus. —

Illud item Quintiliani, Generosioris arboris statim plan- ta cum fructu, & alia id genus infinita. Illud quoque Theocryti Idyllio 18.

Ἄγριε παῖ καὶ συγγῆ, κακὰς ἀνὰ θρεμμὲν λαίνας Λαίβε παῖ. —

Idest, ex Eobani, vt reor, traductione:

Dure

Dure puer, quem crudeles peperere leana, Saxe seu puer.

Sed & illud Aristophanis in ea fabula, cui ἔρπυθες, i. aues, titulus est, statim post principium:

Τὸν ἔποπ' ὄρνις ἐγέννασ' ἐκ τῶν ὄρνέων. Vrpam progenuit auis ex auibus.

Hoc est,

8 Filius vo- luntatis, & affectus eiufdem cū patre esse præsu- munt.

Varro autem vini ex Menippeis hunc titulum indidit, Pa- tris est filius. ex qua Satyra illum citat Nonius Marcellus. Traditque Philostratus in Aristide, Sophistam quem- priam eo veluti prouerbio notasse Alexandrum, quòd pa- tris ambitionem imitaretur.

¶ Ex quibus illud procedit, vt præsumatur filius esse eiufdem uoluntatis, & affectus, cum patre, l. si operarum iudicio. ff. de ope. lib. & ita dicit per illum tex. Bal. in l. li- berti. colum. 1. versi. opp. 3. C. eodem & ante eum volue- rat Bar. in tract. de Gueluis, & Gibellinis, colum. 3. ver- sicu. circa quartum, per no. in d. l. quisquis. C. ad leg. Iul. Maieft. Propterea non infcietur Alb. Gand. in tract. ma- lef. titu. de præsump. & in d. i. dubitatis, colum. 4. versi. præsumptio enim naturæ est, monet, vt parentum eius q; accusatur, mores conspiciantur, vt proinde etiam sciamus, quibus sit ipse accusatus moribus. Nam qui bonos habuit parentes, bonus: qui malos, malus præsumitur, p- aliquot ex iuribus sup. citatis. Et pulchre dicit Ang. in l. fugitiui. C. de ser. fug. quòd ex eo quis præsumitur transi- uisse ad hostes, quòd natus est ex progenie eo nomine in- famata, & sequitur Barb. confi. 3. 4. præclare optimus, co- lum. 1. 8. uerl. modo sacratissimus. li. 2. & Io. Neuz. inter- confi. Alb. Bru. confi. 1. 2. patres comederunt, colũ. x. Et hos quoq; postremos versi. vti erant ante superiorem e- ditionem, Chassenæus, fur ille manifestus, in suo catalo. in 2. par. confide. 2. 5. reposuit.

Parentes rei accusa- ti inspicie- di.

¶ Nec tamen illud subicebo, fuisse nonnullos impro- borum sceleratorumque patrum filios probissimos, ut è diuerso probissimorum improbissimos. Quis. n. nescit illud Virg. lib. 7. Ænei.

Contemptor Diuum Mezentius.

Et tamen is habuit filium Laufum talem, qualem paulo post describit:

— Dignus qui latior esset Imperijs, & cui pater haud Mezentius esset.

Sed tamen id adeo rarum est, vt non alius quippiã mag- is. Et si scio apud Homerum lib. Odyssæ, Mineruam il- lud grauiter dixisse:

Παῦροι γάρτοι καὶ δῆες ὁμοῖοι πατρὶ πέλονται. Οἱ πικρόνες κακίους, παῦροι δ' ἐ πατρός ἀρείους.

Quibus significatur, paucos virtutibus parentum respõ- dere, plures autem illis peiores, paucos meliores esse.

¶ At illud vetustissimum est, filias plerunque mores matrum repræsentare solere. Neque enim verisimile est, vt filia statim ab ineunte ætate turpibus matris moribus imbuta, honestatem in grandiori ætate sectetur: ad quã tantum abfuit, vt mater cohortaretur: ut etiam ab ea ma- gis, & exemplo dehortaretur, & uerbo. Id quod intelle- xit Iuuenalis scribens Sat. 6.

Scilicet expectas, ut tradat mater honestos, Aut alios mores, quàm quos habet? —

Et sequitur:

— Vtile porro Filiolam turpi vetula producere turpem.

Item Sat. 14. statim post prin.

— Expectas ut non sit adultera, Large Filia, que nunquam mater nos dicere machos Tam cito, nec tanto poterit contexere cursu, Vt non ter decies respiret?

Et paulò post subdit, Sic natura iubet: velocius, & citius nos Corruptum vitiorum exempla domestica, magnis Cum subeant animos auctoribus. Et Diuus Ambrosius libro 3. de virginibus, loquens

Filia ma- tris mores imitatur. IO

7 De eadem re. Proverbiũ

11 De eadẽ re.

Ouidij lo- cus.

12

de Herodiade: Quid potuit filia de adultera matre disce- re, nisi damnum pudoris? Ideoque Ezechiel Propheta decantatissimus, c. 19. Sicut (ait) mater, ita & filia eius. Et in hanc sententiam glo. in d. c. si quis cum militib. 6. q. 1. adducit versum vulgarem:

Insequitur leniter filia matris iter. Vnde & Virg. in Bucolicis Ecloga 1. Sic canibus catulos similes, sic matribus hædos Nora. Cuius autoritate Columella libro 3. rei rusticæ, Nihil (inquit) dubium, quin ipsa natura sobolem matri similẽ esse uoluerit. In idque alia quædam scribit, trahitque et- iam ad uincta.

¶ Et huc quoque respicit, quod scribit Hor. libro 2. Carminum. Ode 4.

— Neque sic fidelem Sic lucro aduersam potuisse nasci Matre pudenda.

Quali diceret, talis non esset, si matre impudica nata fuisset.

Et Ter. in Heauton. Sed vereor, ne me absente hic mulier corrupta sit. Concurrunt multæ opinionones, quæ mihi animum exau- geant,

Locus, occasio, atas, mater, sub imperio cuius est, mala. Quo in loco donatus interpres, Nam similes (ait) parẽti- bus filij plerunque creduntur. Patris autem Ouid. ad He- lenam scribens, hæc quoq; aperte sentiens, ita inquit: Vix fieri si sint vires in semine morum,

Et Iouis & Leda filia, casta potes. Nam morum, potius, quàm amorũ lectio, arridet: quam quam utrunq; huic nostræ sententiæ conuenit. Ideoq; Libanius ad Solonicum scribens, uxorem, in- quit, cognitam ducas, cuius parentes, & matrẽ præcipue bonis morib. præstantem noueris. Et Peleus Euripideus in Andromache, in eam sententiam hæc dicit:

Κατὰ μὲν ἦσαν τῶ γαμνῆντι, μίτη σοὶ Κηῖδος σιωπᾶται, μίτη δ' ὄμμασιν λαβεῖν Κακῆς γυναικὸς τῶλον, ἐκφέρεται γὰρ Μιτρώ, ἀνεῖδ' ἡ τῆτο καὶ σκοπεῖτέ μοι Μυνηρῆς, ἰσθλὺς θυγατὲρ' ἐκ μίτηρὸς λαβεῖν.

Idest, ad verbum, Et ego quidem loquebar, te ambiente affinitatem, nun- quam tecum

Affinitatem contrahere, neque intra domum accipere Mala mulieris pullum. Imitantur enim

Materna opprobria, Hoc & considerate mihi O proci, bona filiam ex matre vt ducatis.

Et apud eundem Iolaus in Heraclidis:

Οὐκ ἐστὶ τὸς δὲ παισὶ καλλίον γέρας, ἢ πατρός ἐδλῆ κατὰ βῆσιν πεφικέναι Γαμῆν δ' ἀπ' ἐδλῶν, ὅς δὲ νικηθεὶς πάθω Κακῆς ἔχον ὄνισσιν, ἢ ἐπαίνοισα Τέκνοις ὄνειδος ἄνεχ' ἢ δὲ νῆς λιπεῖν.

Non est hoc liberis pulchrior honor, Quam patre bono, & honesto natos

Vxores ducere a bonis. Qui verò victus desiderio Malis communicat, non laudabo,

Liberis dedecus causa voluptatis superari.

¶ In quam etiam sententiam est illud Theognidis:

Κύνας μὲν καὶ διζήμεθα Κύρνε καὶ ἵππους Εὐγενέας, καὶ τὶς βέλετε ἐξ ἀγαθῶν Κτήσασθαι, γῆμασι δὲ κακῶν κακὸς ἐμελεδάειναι Ἐδλὸς ἀνὴρ, ἢν τὶς χρεῖματα πολλὰ φέρη Οὐ δὲ γυνὴ κακὴ ἀνδρὸς ἀναίετες ἔσται ἀκοίτης Πλάσσει, ἀλλ' ἀφνειὸν βέλετε ἀντ' ἀγαθῶ.

Χρήματα γὰρ τιμῶσι, καὶ ἐκ κακῶ ἐδλὸς ἐγνημε Καὶ κακὸς ἐξ ἀγαθῶ πλῆτος ἐμῆε γένος.

Idest: Canes quidem, & asinos querimus, o Cyrne, & equos Generosos, & hæc quisque vult ex bona progenie

Sibi parare: vxorem autem ducere malam ex malo gene- re non curat

Vir

Vir bonus, modo sibi pecunias multas adferat. Neque mulier mali viri renuit esse vxor Diuitis: sed locupletem praefert bono. Pecunia enim coluntur, ex qua malo genere bonus uxorem ducit.

Et malus bonum sibi genus adsciscit. Quam sententiam admodum probat Xenoph. in lib. de scriptis Theognidis. Iure igitur Horat. li. 4. Carm. Ode 24. Scytas eo nomine laudat, quod illic: Dos est magna parentum virtus.